

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2026 si perspectiva 2027-2029
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate din bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Programe bugetare
 - ┆ Sinteza finantarii programelor bugetare
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**Anexa A - DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE
BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE
CREDITE pentru anul 2026 și perspectiva 2027-2029**

1. TITULAR: INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN

COD TITULAR: 44

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

În conformitate cu prevederile Legii nr. 356/2003 privind înființarea, organizarea și funcționarea Institutului Cultural Român - autoritate administrativă autonomă, cu personalitate juridică, sub control parlamentar – ICR derulează proiectele și programele de activitate ale Institutului, atât pe plan intern, cât și pe plan extern, în baza Strategiei multianuale aprobate de Consiliul de conducere pentru perioada 2022-2026. Conform misiunii sale, Institutul promovează la nivel internațional creativitatea românească - patrimoniul cultural material și imaterial și creația contemporană, susține proiectele și programele creatorilor și operatorilor culturali români și acțiunile de diplomatie culturală, care tratează concepte actuale precum: respectul pentru diversitate, drepturile fundamentale, dezvoltarea durabilă.

Institutul Cultural Român este cel mai important operator cultural cu atribuții specifice de promovare a culturii românești pe plan internațional, un vehicul și un vector indispensabil al diplomatiei culturale românești. Pe plan internațional activitatea sa se desfășoară printr-o rețea de 19 reprezentanțe în străinătate (la Beijing, Berlin, Bruxelles, Budapesta, Chișinău, Istanbul, Lisabona, Londra, Madrid, New York, Paris, Praga, Roma, Stockholm, Tel Aviv, Varșovia, Viena, Veneția, Tokyo), care își derulează proiectele în strânsă colaborare cu misiunile diplomatice sau cu oficiile consulare din țările respective, precum și în colaborare cu misiunile diplomatice ale României în spațiile unde nu există reprezentanțe ICR.

În anul 2026, Institutul Cultural Român își propune să desfășoare programe culturale de anvergură internațională și proiecte strategice de diplomatie culturală, menite să consolideze profilul României pe scena globală și prezența vizibilă și constantă a artiștilor și scriitorilor români în contexte internaționale. Anul 2026 va fi **Anul Constantin Brâncuși**, iar activitatea rețelei celor 19 reprezentanțe ICR din străinătate va include proiecte de mare vizibilitate dedicate acestui moment, dar și altor repere precum 145 de ani de la nașterea lui George Enescu, 100 de ani de la turneul Reginei Maria în SUA și 70 de ani de la aderarea României la UNESCO.

Printre direcțiile și proiectele majore se numără:

- participarea artiștilor români la bienale, marile târguri de artă și de carte internaționale, la festivaluri de film, literatură, arte performative, arhitectură și design;
- organizarea de expoziții, concerte și conferințe internaționale dedicate lui Constantin Brâncuși și George Enescu, în capitale culturale precum Paris, Berlin, Londra, Roma, Madrid, Viena, Tokyo, New York sau Bruxelles;
- continuarea Programului Cantemir de finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale desfășurate de operatori culturali din România în cadrul parteneriatelor internaționale;
- derularea programelor Translation and Publication Support, Publishing Romania și Romanian Books for Children, pentru promovarea culturii scrise și a literaturii române în străinătate;
- consolidarea parteneriatelor europene prin rețeaua EUNIC și prin acțiuni de diplomatie culturală derulate în colaborare cu misiunile diplomatice ale României;

- extinderea cursurilor și activităților de promovare a limbii române în lume, inclusiv prin programe educaționale și ateliere dedicate;
- susținerea festivalurilor organizate în România, precum FITS, TIFF, FNT, SoNoRo, Meridian, Astra Film, Animest, Les Films de Cannes à Bucarest, FILIT ș.a.;
- mobilități, burse și rezidențe;
- în continuarea programului cu finanțare europeană NARDIV, ICR va dezvolta colaborarea în cadrul aceluiasi consorțiu pentru un nou program cu finanțare europeană Horizon Europe
- proiecte dedicate comunităților istorice românești din afara granițelor, pentru păstrarea identității culturale și lingvistice.

Prin aceste inițiative, Institutul Cultural Român va continua implementarea Strategiei ICR 2022-2026 de afirmare a culturii române în context european și global, promovând dialogul intercultural și valorile identitare românești ca parte integrantă a patrimoniului universal.

ICR se implică activ în organizarea și susținerea unor programe și proiecte culturale, prin rețeaua celor 19 reprezentanțe ale sale în străinătate și în peste 40 de clustere EUNIC de pe șase continente, proiecte de diplomatie publică organizate în parteneriat și cu misiunile diplomatice ale României, prin activități de diplomatie culturală semnificative pentru relații bilaterale cu diverse state.

O importanță semnificativă o are contribuția directă a ICR la realizarea cadrului strategic național în domenii precum combaterea antisemitismului, radicalizării și a discursului instigator la ură, dar și politicile pentru tineret. Pe de o parte, participarea directă la implementarea mai multor activități din Planul de acțiune aferent *Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027*, ca urmare a faptului că ICR este parte a inițiativelor naționale în materie, prin calitatea sa de invitat permanent în cadrul Comitetului interministerial de monitorizare a implementării Strategiei. Pe de altă parte, participarea directă la implementarea unor activități din Planul de acțiune aferent *Strategiei Naționale pentru Tineret 2024-2027*, ca urmare a faptului că ICR este parte a inițiativelor naționale în materie, prin includerea în cadrul Comitetului interministerial de monitorizare a implementării Strategiei.

În continuarea obiectivelor generale și a priorităților strategice enunțate anterior, detaliem principalele direcții de acțiune și alocările bugetare aferente structurilor. **Fiecare structură de specialitate contribuie, prin specificul său, la atingerea misiunii instituționale de promovare a culturii române și de consolidare a imaginii României în lume. Astfel, activitatea ICR se desfășoară printr-un ansamblu coerent de programe și inițiative care vizează diplomația culturală, cooperarea internațională, sprijinirea comunităților românești de peste hotare, precum și susținerea creației contemporane și a mobilității artistice.** Împreună, aceste componente definesc un cadru unitar de acțiune prin care Institutul Cultural Român își afirmă rolul de actor major în promovarea valorilor naționale și europene.

1. Direcția Reprezentanțe în Străinătate și Comunități Românești

Activitatea externă a Institutului Cultural Român se desfășoară, în principal, prin institutele culturale românești din străinătate, iar SPR asigură coordonarea activității acestora și implementarea proiectelor cu finanțare DRSCR, supuse aprobării **prin planurile anuale**

transmise de cele 19 institute culturale românești din străinătate (Beijing, Berlin, Bruxelles, Budapesta – cu filială la Seghedin, Chișinău, Istanbul, Lisabona, Londra, Madrid, New York, Paris, Praga, Roma, Stockholm, Tel Aviv, Tokyo, Varșovia, Veneția, Viena).

Planul anual al ICR cuprinde proiecte culturale ale reprezentanțelor din străinătate concepute pe baza reperelor din în Strategia ICR 2022-2026 și acoperă întregul spectru de exprimare artistică (literatura, arte vizuale și arta aplicată, artele performative, arta cinematografică și multimedia), dar și cursuri de limba română pentru străini. Conform legii, 2026 este Anul Constantin Brâncuși, iar calendarul cultural marchează sărbători naționale, europene și internaționale precum Ziua Culturii Naționale, Ziua Unirii Principatelor Române, Ziua internațională de comemorare a victimelor Holocaustului, Ziua națională a lecturii, Ziua Brâncuși, Mărțișorul, Ziua Internațională a Francofoniei, Ziua Internațională a Romilor, Ziua Europei, Ziua Iei, Ziua limbii române, Ziua europeană a limbilor și Ziua Națională a României. Ca reper al activităților de diplomatie publică, 70 de ani de când România a devenit membră a UNESCO oferă cadrul pentru promovarea contribuției României la patrimoniul universal.

Proiectele din cadrul rețelei de reprezentanțe în străinătate ale Institutului Cultural Român vor avea în vedere și promovarea programelor ICR, precum Festivalul Filmului European din România, organizat de ICR sub egida EUNIC (ediția 30, aniversară), TPS, Publishing Romania, Romanian Books for Children, Școala de vară de la Brașov, Burse și Rezidențe, Programul Cantemir, AdMusicam. Parteneriatele care vor fi valorificate se referă la promovarea Concursului Internațional George Enescu, a festivalurilor internaționale de literatură, film și arte performative desfășurate în România.

Prin intermediul rețelei institutelor culturale românești din străinătate au loc anual peste 700 de programe culturale, academice și științifice și proiecte din toate domeniile artistice, diseminate în peste 1 500 de evenimente, la care participă mai mult de 2 000 000 de persoane, cetățeni străini și români de pretutindeni.

Generic, la nivelul întregii rețele a institutelor culturale românești din străinătate, se vor desfășura proiecte care se vor axa pe participarea românească în cadrul unor mari evenimente internaționale (bienale de artă, târguri de carte, de arte vizuale, festivaluri, nopți culturale, gale internaționale, târguri de meșteșuguri ș.a), pe organizarea unor expoziții de design, pictură sau sculptură, de artă tradițională românească, de valorificare a patrimoniului, a unor expoziții de fotografie, de arhitectură sau urbanism, gravură, desen sau bandă desenată, susținerea turneelor companiilor teatrale românești și a participărilor românești la festivaluri de film și literatură, de teatru și dans contemporan, pe organizarea unor lecturi/ateliere, a unor conferințe și colocvii academice și științifice, pe organizarea unor recitaluri artistice și muzicale, a unor turnee și concerte susținute de orchestre și filarmonici din România, Opera Națională și de mari ansambluri muzicale românești în străinătate.

Fiecare reprezentanță în străinătate a Institutului Cultural Român și-a fundamentat planul anual de proiecte și programe pentru anul 2026, subsumate obiectivelor, axelor și ariilor tematice ale Strategiei Institutului Cultural Român 2022-2026. Dintre proiectele de semnificație, amploare și

vizibilitate deosebită care se vor desfășura pe parcursul anului 2026, previzionate bugetar corespunzător, menționăm:

La Institutul Cultural Român de la Beijing:

- Expoziție de fotografie „Brâncuși – O perspectivă asupra propriei opere” – 150 de ani de la nașterea lui Constantin Brâncuși – februarie 2026
- Antologie de pictură românească – iulie 2026
- Concert al Orchestrei Filarmonicii Moldova din Iași cu ocazia Zilei Naționale a României – noiembrie 2026

La Institutul Cultural Român „Titu Maiorescu” de la Berlin:

- Expoziția „Brâncuși la Neue Nationalgalerie din Berlin”, martie – august 2026
- „Literatura română în dialog: Seri literare, ateliere de traducere și proiecte interdisciplinare” pentru promovarea literaturii române, în pregătirea prezenței românești la Târgul de Carte de la Frankfurt 2028, când România va avea statut de țară invitată, ianuarie – decembrie 2026
- „Zilele Filmului Românesc la Berlin”, la cinematograful Babylon, mai – iunie 2026

La Institutul Cultural Român de la Bruxelles:

- Participare românească la Festivalul Luminilor din Bruxelles (Anul Brâncuși), februarie 2026
- Istории care schimbă sunetul lumii: Yehudi Menuhin, George Enescu și rapsodiile nemuritoare, aprilie 2026
- „Zeița de nota 10” – Expoziție despre Nadia Comăneci la Bruxelles și Luxemburg, în colaborare cu COSR, aprilie 2026
- Teatrul Matei Vișniec în turneu în Belgia și Luxemburg, mai 2026

La Institutul Cultural Român de la Budapesta, cu filială la Seghedin:

- Sezonul teatrelor bucureștene la Budapesta, martie – decembrie 2026
- Săptămâna Filmului Românesc la Budapesta (ediția a XX-a), octombrie 2026
- Stagiunea de concerte la Casa Muzicii din Budapesta, septembrie – decembrie 2026

La Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu” de la Chișinău:

- Festivalul Internațional de Muzică „Mărțișor”, martie 2026
- Bienala Internațională a Teatrului „Eugene Ionesco”, mai – iunie 2026
- Expoziția „Artă religioasă românească” la Muzeul Național de Artă al Moldovei, iunie – octombrie 2026
- Reuniunea Teatrelor Naționale Românești la Chișinău, ediția a XI-a, septembrie 2026

La Institutul Cultural Român „Dimitrie Cantemir” de la Istanbul:

- Colocviul „Dimitrie Cantemir - istorie, cultură, patrimoniu”, ediția a II-a, iunie 2026

- Concert de Ziua Imnului Național al României la Istanbul, iulie 2026
- Concert de Ziua Națională, violonist Valentin Șerban, alături de Orchestra Simfonică de Stat Istanbul, cu ocazia celebrării Zilei Naționale a României 2026, noiembrie – decembrie 2026
- Recital de muzică barocă. Ansamblul Sempre la Biserica Ortodoxă Greacă Panayia Vlahsaray, aprilie – mai 2026
- Concertul „Călătorie în Bizanț”, mai 2026
- Concert „Su” susținut de Ailin Cadîr și muzicieni din România, noiembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la Lisabona:

- Expoziție de artă contemporană de la Muzeul Național Brukenthal din Sibiu la Galeria ICR Lisabona, aprilie – iunie 2026
- Expoziția „Magdalena Rădulescu. *Dinamism între semnificație și simbol*”, cu lucrări de la Muzeul de Artă Vizuală Galați”, la Galeria ICR Lisabona
- Celebrarea Zilei Iei în Portugalia, prin organizarea expoziției „Zestrea de acasă”, la Muzeul Național de Etnologie din Lisabona, iunie 2026

La Institutul Cultural Român de la Londra:

- Sezonul „Constantin Brâncuși 150”, februarie – octombrie 2026
- Seria „Concertelor Enescu” la Londra, februarie-decembrie 2026
- În seria „Creatori români de teatru în Regatul Unit”/ „Romanian Theatre Makers in the UK” : *Îmblânzirea scorpiei* de William Shakespeare, la York International Shakespeare Festival, aprilie 2026

La Institutul Cultural Român de la Madrid:

- Expoziția de patrimoniu „Scoarțele românești – parte din istoria umanității”, din colecția Muzeului Național al Țăranului Român din București, la Real Fabrica de Tapices (Fabrica Regală de Tapiserii) din Madrid, în cadrul programului aniversar România-Spania 145, octombrie – decembrie 2026
- Expoziția fotografică „Relația România – Spania oglindită în presă”, cu ocazia aniversării a 145 de ani de relații diplomatice între România și Spania, iunie – decembrie 2026
- Ciclu de trei concerte omagiale, dedicate lui George Enescu la 145 de ani de la naștere, la Fundația Juan March din Madrid, noiembrie – decembrie 2026
- „*Rapsodiile*. Turneul Stradivarius la Madrid și Salamanca”, interpreți Alexandru Tomescu și Dragoș Ilie, mai 2026
- Festivalul Filmului Românesc în Spania, la Madrid, Barcelona, Valencia, Oviedo, Sevilla, Granada, Zaragoza, Santander și Palma de Mallorca, aprilie – decembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la New York:

- Festivalul de Film Românesc de la Washington, ediția a V-a, noiembrie 2026

- Ministagiune cu spectacolul „Secundar”/”Secondary” (r. Alexandra Badea), la St. Ann’s Warehouse, aprilie 2026
- Concert de muzică clasică, cu o lucrare originală a compozitorului Dan Dediú și proiecții imersive, cu ocazia Zilei Naționale a României, decembrie 2026
- Romanian Weekend at the Wharf, ediția a V-a, iulie 2026
- Campania pentru nominalizarea filmului românesc selectat pentru Premiul Oscar pentru Film Străin, octombrie – decembrie 2026
- Amplasarea unui monument (statuie/bust), dedicat ofițerului Nicolae Dunca (1837-1862), erou al Războiului Civil American – ianuarie-decembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la Paris:

- Concertul extraordinar „Brâncuși et la musique”, susținut de Orchestra Națională a Franței și Filarmonica George Enescu, sub bagheta lui Cristian Măcelaru, în contextul Anului Brâncuși 2026
- Concert aniversar cu Teodora Brody Enache și Stanley Jordan, dedicat împlinirii a 70 de ani de la aderarea României la UNESCO
- Seria de expoziții „Cultura română în aer liber (Brâncuși la Târgu Jiu, fotografii de Dan Er. Grigorescu și Mircea Cantor; Palatul CEC, Expoziție Nadia Comăneci – 50 de ani Montreal, 150 de la nașterea Annei de Noailles), ianuarie – decembrie 2026
- Festivalul „Rencontres Musicales Georges Enesco” la Paris, dedicat promovării muzicii enesciene și compozitorilor români post-1950, octombrie 2026
- Susținerea prezenței românești la Festivalul Internațional de Film de la Cannes, mai 2026

La Institutul Cultural Român de la Praga:

- *Coloana Infinitului – Constantin Brâncuși*, februarie 2026
- Susținerea filmelor românești la Festivalul Internațional de Film de la Karlovy Vary, iunie – iulie 2026
- Expoziție de fotografie documentară Roșia Montană: *Duhul Aurului*, cu prilejul împlinirii a 70 de ani de la aderarea României la UNESCO, iunie 2026
- Rapsodiile lui George Enescu la Praga, cu ocazia aniversării a 145 de ani de la nașterea lui George Enescu, septembrie 2026
- Un secol de muzică românească, cu ocazia sărbătoririi Zilei Naționale a României, decembrie 2026

Accademia di Romania din Roma:

- Expoziția „Privirea celui alt. Autoportretul între reflecție și ficțiune / Lo sguardo dell'altro”, mai 2026
- Conferința „Romanitatea Orientală și Italia din Antichitate până în Secolul XX”, ediția a VIII-a, octombrie – noiembrie 2026

- „Sub stelele cinematografiei române. Zilele filmului românesc la Roma“, mai – iunie 2026
- Expoziția artistului Mircea Cantor în contextul Anului Cultural România-Italia, iunie-septembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la Stockholm:

- Noaptea Culturală a orașului Stockholm (*Kulturnatt*) – concert Ambient Jazz Cinematic și Expoziție, aprilie 2026
- Celebrarea Zilei Europei la Stockholm, stand comun cu Republica Moldova, fiind prezentate exponate ale Muzeului Olteniei, mai 2026
- Zilele Filmului Românesc la Stockholm, ediție aniversară la 20 de ani de la înființarea ICR Stockholm, la cinematograful Zita, noiembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la Tel Aviv:

- Festivalul „Strada românească” de la Rosh Pina și Zichron Yaakov, aprilie 2026
- Festivalul Filmului Românesc în Israel, mai 2026
- Gală de muzică românească la Ierusalim, cu ocazia Zilei Naționale a României, decembrie 2026

La Institutul Cultural Român de la Tokyo:

- Festival Friendship Romania, octombrie-noiembrie 2026
- Rendez-Vous aux Jardins, iunie 2026
- Festivalul de muzică Dinu Lipatti, martie – aprilie
- Produse culturale festivaliere românești în Japonia, ianuarie – decembrie

La Institutul Cultural Român de la Varșovia:

- Pop Up Rumunia: Varșovia, mai – iunie 2026
- Festivalul Culturii Române la Cracovia, mai – iunie 2026
- Caravana Noului Cinema Românesc, mai – decembrie

La Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția:

- Conferința internațională „Tradiție și identitate: România și Italia în dialog european”, proiect UNESCO, mai 2026
- Participarea românească la Milano Design Week 2026. Expoziția „We Will Design: We have an I.D.E.A.”, la BASE Milano, aprilie 2026
- „Istorie, Latinitate și Identitate Europeană – 155 de ani de la nașterea lui Nicolae Iorga”, conferință internațională, expoziție tematică, serată muzicală, la Sala de Conferințe a Institutului și la Universitatea din Padova, iunie 2026

La Institutul Cultural Român de la Viena:

- „Reconnecting Brâncuși”, la mumok, aprilie – mai 2026
- Concert susținut de Taraf de Chișinău la BUZZ Kammermusikfestival, la Obertrum, aprilie 2026
- „Un secol de muzică românească”, la Salon Bank Austria Viena, mai 2026

Direcția Reprezentanțe în Străinătate și Comunități Românești propune, de asemenea, proiecte și programe culturale de promovare a valorilor culturale și identitare românești în țările în care există **comunități românești istorice**, pentru inițiative care încurajează circulația valorilor culturii și științei dinspre și înspre țară, consolidarea și amplificarea, sub diferite forme, a relațiilor cu comunitățile românești de peste hotare.

În 2026, DRSCR propune acțiuni documentare și de informare precum expoziții fotografice dedicate unor comunități istorice românești (aromâni, meglenoromâni, istroromâni), organizate cu ocazia unor zile importante precum Ziua românității balcanice, și prin valorificarea unor cercetări de teren (istroromânii din Croația), scopul fiind analizarea și cunoașterea situației culturale, lingvistice, identitare a comunităților istorice românești prin aceste materiale realizate de către specialiști în această problematică; conectarea la cultura română a românilor din comunitățile istorice prin evenimente culturale precum spectacole organizate cu ocazia Zilei Românității Balcanice – la Korcea (Albania), Zilei Limbii Române și pentru promovarea Concursului Internațional „George Enescu” (ediția 2026) – la Neuchâtel (Elveția), ori în marja Zilei Naționale a României – Vârșeț (Serbia), spectacole, ateliere interactive de teatru și concursuri de creație pentru copiii din comunitățile istorice și diasporă, cu scopul păstrării identității acestora și a legăturii culturale între românii din țară și cei din afara granițelor. Dintre proiectele care se vor desfășura pe parcursul anului 2026, previzionate bugetar corespunzător, menționăm:

- Publicarea și lansarea volumului *Localități istroromâne din Croația*, autori dr. Dorin Lozovanu, Călin Pantea și dr. Petar Radoslavljevic, tipărit la editura ICR, rezultat al cercetării de teren realizate în anul 2025 printr-un proiect al ICR și care se va constitui într-o radiografie sociologică și antropologică la zi a comunității istroromâne din Croația, martie-septembrie 2026
- Concursul de eseuri *Eu și România, ediția a IV-a*, destinat copiilor și tinerilor români din diaspora cu ocazia Zilei Românilor de Pretutindeni, mai 2026
- Concertul de muzică clasică susținut de RaRo-SoNoRo la Neuchâtel pentru comunitatea românilor din Elveția, cu ocazia Zilei Limbii Române și pentru promovarea Concursului Internațional „George Enescu”
- Maraton cultural românesc pentru copiii români din Serbia (regiunea Voivodina) și Ungaria, prin organizarea unor spectacole de teatru ale Teatrului Merlin din Timișoara în Serbia (regiunea Voivodina) și în Ungaria, dedicate copiilor români și desfășurate în școlile în care se predă în limba română, octombrie 2026
- Concert de colinde și muzică bizantină la Atena, Grecia, susținut de grupul psaltic „Tronos”, decembrie 2026

2. Centrul Național al Cărții

Centrul Național al Cărții din cadrul Institutului Cultural Român, structură de specialitate unică, având drept principală misiune promovarea culturii române scrise în străinătate, are în vedere pentru anul 2026 continuarea unor proiecte esențiale, de tradiție și anvergură, precum și implementarea de proiecte noi, care să contribuie la atingerea obiectivelor Strategiei ICR, prin promovarea dialogului cultural și consolidarea unui dialog permanent și constructiv cu piața de carte din străinătate.

Organizarea la standarde înalte a prezenței României la târguri de carte internaționale prestigioase (Bruxelles, Paris, Torino, Varșovia, Beijing, Guadalajara, Londra etc.) reprezintă o prioritate. Menționăm că organizarea participării la un târg internațional de carte implică un grad ridicat de complexitate, ce presupune transportul cărților și al materialelor promoționale, construcția și amenajarea standului, organizarea și derularea evenimentelor culturale din program, prezența permanentă la stand, contactul permanent cu organizatorii târgului și reprezentanții industriei internaționale de carte etc. Printre activitățile Centrului Național al Cărții, cu rezultate cuantificabile, care contribuie constant la optimizarea imaginii României în lume, se numără ateliere de traducere, conferințe și participări la festivaluri de profil, toate selectate în urma unei analize atente, după consultări.

Programele de finanțare a traducerii și editării de carte românească în străinătate ocupă un loc important, jucând un rol fundamental, în ultimele decenii, în promovarea creației românești și, deci, în consolidarea imaginii României în plan internațional. În 2026 se vor împlini 20 de ani de la înființarea Translation and Publication Support Programme (TPS), program de finanțare unic în țară, cu sprijinul căruia s-au publicat în străinătate peste 1000 de titluri din literatura noastră. Lui i se alătură programele Publishing Romania și Romanian Books for Children, ultimul inaugurat în 2025 pentru a răspunde unei evoluții clare a domeniului și a deschide o cale necesară, în sprijinul autorilor români de carte pentru copii.

În egală măsură, favorizarea dialogului cu celelalte culturi ale lumii și a receptării acestora în spațiul românesc reprezintă un obiectiv avut în vedere pentru proiectele derulate prin Editura ICR, care publică și finanțează reviste de tradiție, cu profil unic, precum *Lettre Internationale* sau *Glasul Bucovinei*. Editarea, publicarea și finanțarea de lucrări de referință pentru cultura română, precum și de materiale de diseminare a informațiilor despre evoluția pieței de carte, sunt avute în vedere prin proiectele concepute de Centrul Național al Cărții din cadrul ICR și implementate prin Editura ICR.

În vederea consolidării activității de diplomatie culturală, planul anual elaborat de structura menționată include și un concurs de finanțare pentru publicațiile de limbă română din Republica Moldova, direcție de tradiție, așa cum prevede și elemente de noutate precum ateliere de traducere română-germană la Berlin, pregătind participarea românească la ediția din 2028 al prestigiosului târg de carte de la Frankfurt, când România va avea statut de invitat de onoare, sau un colocviu internațional dedicat stadiului actual al literaturii române în lume și prilejuit de aniversarea a 20 de ani de existență a programului de finanțare TPS.

3. Direcția Relații Internaționale

Programele DRI se axează pe proiecte strategice și parteneriate bilaterale și multilaterale, programe de susținere a mobilității internaționale a creatorilor români - în principal prin programul de finanțări nerambursabile – și pe predarea limbii române și promovarea multilingvismului.

Direcția urmărește consolidarea cooperării europene și globale prin platforme culturale comune, precum EUNIC și EUYO, și continuarea Programului Cantemir, cu o componentă pronunțată de proiecte realizate în cooperare cu operatori culturali din Republica Moldova. Promovarea limbii române este realizată prin programe educaționale, cursuri, testări lingvistice și dezvoltarea de materiale didactice moderne, menite să sprijine învățarea limbii române ca limbă străină, dar și ca limbă maternă pentru copiii români care nu locuiesc în țară.

I. Parteneriate Internaționale

Bugetul solicitat pentru Parteneriatele Internaționale este destinat implementării proiectelor care promovează cultura română pe plan internațional, susțin diplomația culturală și contribuie la consolidarea parteneriatelor strategice.

Participarea României la evenimente culturale internaționale în vederea creșterii vizibilității internaționale a artei și culturii românești și a consolidării imaginii României în context european și global

Participarea României la Bienala de Artă de la Veneția și alte bienale, precum și programul de susținere a participării galeriilor românești la târguri internaționale de artă

- Participarea cineaștilor români la festivaluri internaționale de film
- A patra participare a României, cu stand național, la Jazzahead! Bremen 2026
- Susținerea participării scriitorilor, creatorilor și profesioniștilor din domeniul culturii la festivaluri internaționale, workshop-uri, conferințe, congrese, întâlniri de lucru
- Parteneriatul cu European Union Youth Orchestra (EUYO)

Derularea de proiecte de diplomație culturală și diplomație publică, în parteneriat cu misiunile diplomatice ale României, pentru promovarea valorilor culturale românești și consolidarea relațiilor bilaterale

- 120 de ani de relații diplomatice România-Egipt – Pavilion de Onoare al României la Târgul Internațional de Carte de la Cairo
- Proiecte de diplomație publică organizate în parteneriat cu misiunile diplomatice ale României, cu prilejul unor date importante internaționale și naționale
- Acțiuni pentru promovarea contribuției unor personalități române la istoria României și la patrimoniul internațional, activități de diplomație publică și culturală semnificative

pentru relații bilaterale cu diverse state, principalele aniversări diplomatice/momente relevante din relațiile bilaterale din anul 2026

Implementarea de proiecte de excelență culturală și artistică pentru promovarea patrimoniului muzical și artistic românesc la nivel internațional

- Continuarea Integralei Enescu – înregistrări simfonice sub bagheta maestrului Cristian Măcelaru – Volumul II
- Bursele „Constantin Brâncuși” și „George Enescu”
- 145@Enescu | Anul Constantin Brâncuși și Anul Nadia Comăneci
- Proiect itinerant multimedia – 150 de ani de la nașterea lui Brâncuși (19 februarie 1876) și 145 de ani de la nașterea lui Enescu (19 august 1881)

Programul Cantemir

Bugetul solicitat pentru Compartimentul Cantemir este destinat derulării **Programului Cantemir**, program de finanțare nerambursabilă dedicat mediului cultural internațional, având ca scop promovarea culturii românești peste hotare și consolidarea diplomației culturale prin susținerea proiectelor derulate de operatori culturali din străinătate.

Proiect: Programul Cantemir – program de finanțare nerambursabilă destinat mediului internațional

Programul oferă sprijin financiar pentru inițiative culturale din domeniile artelor vizuale (arte plastice, arte decorative, arhitectură, design, noile media, fotografie, performance, știință/cercetare) și artelor spectacolului (teatru, muzică, dans), evenimentele fiind organizate exclusiv în afara țării.

În 2025, programul a demonstrat un impact semnificativ prin sprijinirea a 20 de proiecte culturale în 22 de țări, atingând un public internațional divers și contribuind la consolidarea imaginii României ca promotor al dialogului intercultural. Continuarea acestui program în 2026 urmărește:

- **promovarea culturii române în contexte internaționale diverse;**
- **extinderea rețelelor de colaborare culturală și artistică;**
- **stimularea mobilității artiștilor români și a vizibilității producțiilor culturale românești;**
- **susținerea diplomației culturale românești** prin proiecte relevante și reprezentative la nivel global.

Programul se aliniază obiectivelor din Strategia ICR 2022-2026, contribuind la:

- conceperea de programe și schimburi culturale, artistice și științifice cu parteneri internaționali;
- facilitarea dialogului cultural între comunitățile românești și mediile culturale străine;
- susținerea dezvoltării sectorului cultural prin finanțarea proiectelor operatorilor independenți;
- consolidarea diplomației culturale prin cooperare internațională.

Promovarea programului se va realiza prin intermediul site-ului ICR, al rețelelor de socializare, precum și prin canalele partenerilor și ale artiștilor implicați.

II. Departamentul EUNIC și Multilingvism

Compartimentul EUNIC

Bugetul alocat Compartimentului EUNIC este destinat implementării de proiecte care consolidează cooperarea culturală europeană, promovează diversitatea lingvistică și sprijină diplomația culturală a României prin intermediul rețelei EUNIC România și al colaborărilor internaționale.

Derularea de proiecte culturale prin reprezentanțele ICR și misiunile diplomatice ale României în străinătate

- Proiecte în cadrul a peste 20 de clustere în care ICR este membru prin reprezentanțele sale
- Proiecte în care ICR face parte fiind reprezentat prin alte misiuni diplomatice ale României în străinătate

Promovarea culturii române în cadrul clusterului EUNIC România și a proiectelor comune europene

- Festivalul Filmului European, JazzUnique, Cinemascope, Ziua Europeană a Limbilor

Prin aceste acțiuni, Compartimentul EUNIC contribuie la **întărirea cooperării culturale europene** prin proiecte comune și parteneriate cu institutele membre EUNIC; **promovarea valorilor și identității culturale românești** în context european; **consolidarea diplomației culturale românești** prin participarea la evenimente și inițiative internaționale coordonate; **creșterea vizibilității României** în cadrul rețelelor culturale europene.

2. Cotizații EUNIC

Bugetul alocat pentru plata cotizațiilor internaționale aferente rețelei EUNIC Global și programelor culturale europene asigură menținerea calității României de membru activ în rețelele de cooperare culturală europene (cotizațiile de membru EUNIC, Creative Europe, Cluster Fund EUNIC), facilitând participarea la proiecte comune și consolidarea diplomației culturale românești la nivel european. Prin achitarea acestor cotizații, Institutul Cultural Român

își consolidează poziția de partener activ în rețeaua EUNIC, beneficiind de acces la platforme de cooperare internațională, finanțări comune și oportunități de promovare a culturii române în cadrul proiectelor europene majore.

Compartimentul Limba Română

Bugetul solicitat pentru Compartimentul Limba Română pentru anul 2026 este destinat derulării programelor educaționale și culturale dedicate **predării și promovării limbii române în țară și în străinătate**, în conformitate cu obiectivele Institutului Cultural Român privind sprijinirea formării lingvistice, dezvoltarea de resurse educaționale și extinderea cooperării internaționale în domeniul învățării limbii române.

1. Organizarea și derularea programelor de predare și promovare a limbii române

- Cursuri de limba română pentru cetățeni străini, oragnizate la București și online – *România in a nutshell*
- Școala de vară de la Brașov
- Conceperea manualului de limba română pentru străini
- Cursuri de limba română organizate prin reprezentanțele ICR
- Testări ALTE (Association of Language Testers in Europe)
- Cursuri pentru cetățeni ucraineni – București

Prin aceste activități, compartimentul contribuie la **extinderea accesului la cursuri de limba română** pentru străini și comunitățile românești de peste hotare; **îmbunătățirea calității procesului de predare** prin dezvoltarea de resurse educaționale moderne; **promovarea limbii române ca instrument de dialog intercultural și integrare europeană**; **susținerea relațiilor culturale și educaționale internaționale** prin parteneriate cu instituții academice și culturale din alte state.

Programe Interne

ICR va continua să susțină, prin parteneriate, proiecte culturale organizate în țară, selecția acestora fiind realizată conform unor criterii de vizibilitate internațională (ex. susținerea experților străini pentru generare de conținut privind proiecte culturale din țară, susținerea reprezentanților presei de specialitate, culturală, din străinătate pentru o prezență specifică și targetată, susținerea unor specialiști pentru contribuție de conținut în producția evenimentelor culturale din țară etc.), pentru continuarea parteneriatelor cu prestigioase festivaluri organizate în România (Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu - FITS, Festivalul Național de Teatru - FNT, Festivalul de Film Transilvania - TIFF, Art Safari, Festivalul SoNoRo, Festivalul de Muzică Veche București, Bucharest Jewish Film Festival, Astra Film Sibiu, One World Film Festival, Les Films de Cannes a Bucarest, Concursul Internațional de Vioară Ion Voicu, Festivalul Internațional de Film Animest, Gala Premiilor UCIN, Gala UNITER, Gala Tânărului

Actor HOP, Romanian Design Week etc.); pentru consolidarea programului de burse și rezidențe al ICR (Bursele Constantin Brâncuși, Bursele George Enescu, Bursele Ion Mincu, rezidențele pentru traducători în formare și traducători profesioniști).

PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

Institutul Cultural Român își propune să organizeze proiecte de anvergură, care conferă vizibilitate crescută culturii din România pe scena internațională, între care menționăm proiectele expoziționale dedicate lui Constantin Brâncuși, prezențele României ca țară invitată sau de tip Focus România și continuarea proiectului derulat împreună cu Orchestra Națională a Franței și Deutsche Grammophon pentru realizarea integralei George Enescu, împreună cu promovarea Concursului și Festivalului Internațional „George Enescu”. ICR va susține, ca în fiecare an, prezența României în cadrul Bienalei de la Veneția, contând pe o participare memorabilă atât la IRCCU Veneția și Pavilionul României, cât și printr-o prezență la Pavilionul Central, precum și prezențele românești în cadrul celor mai prestigioase târguri și festivaluri de carte ale lumii.

Dintr-o **perspectivă multianuală**, pe lângă continuarea programelor existente, pentru anul 2027 sunt în analiză: celebrarea celor 20 de ani ai României ca membru al Uniunii Europene, marcarea a 110 ani de la nașterea lui Dinu Lipatti, a 110 ani de la nașterea lui Titu Maiorescu, a 85 de ani de la înființarea Filarmonicii Moldova din Iași, a 50 ani de la moartea lui Toma Caragiu, a 120 de ani de la nașterea lui Mircea Eliade, a 100 de ani de la moartea Regelui Ferdinand I.

MENȚIUNI SPECIALE

Institutul Cultural Român nu îndeplinește și calitatea de autoritate de management, organism intermediar sau beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicilor Comune Agricole și de Pescuit, precum și altor facilități și instrumente postaderare.

POLITICA ÎN DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE

Fondurile de investiții alocate pentru Institutul Cultural Român vor fi direcționate către „Alte cheltuieli de investiții”, respectiv „Dotări independente”, „Alte cheltuieli asimilate investițiilor”, funcție de necesitățile reale ale instituției și cu asigurarea și menținerea disciplinei financiare prevăzute de Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2009.

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

-mii lei-

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până în anul 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total	I	293.540	35 300	35 452	36 582	36 582
din care:	II	293.692	35 300	35 452	36 582	36 582
EDUCATIE - INVATAMANT	I	5.536	400	400	400	400
Cod 423	II	7.544	400	400	400	400
ACTIVITATE EDITORIALA	I	245.391	17 522	18 526	19 100	19 100
Cod 424	II	245.391	17 522	18 526	19 100	19 100
PROMOVAREA CULTURII SCRISE	I	33.212	2 000	2 000	2 000	2 000
Cod 587	II	31.356	2 000	2 000	2 000	2 000
PROGRAM CANTEMIR	I	6.797	1 100	1 100	1 100	0
Cod 2350	II	6.797	1 100	1 100	1 100	0
PROGRAM DIPLOMATIE CULTURALA	I	2 604	14 278	13 426	13 982	15 082
Cod 2830	II	2 604	14 278	13 426	13 982	15 082

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2024-2029

Anexa nr. 3 / 44 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		35.598	35.300	-0,84	35.452	36.582	36.582
						II.Credite bugetare	38.737	35.598	35.300	-0,84	35.452	36.582	36.582
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.842	35.299	-1,51	35.452	36.582	36.582
						II.Credite bugetare	38.954	35.842	35.299	-1,51	35.452	36.582	36.582
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.454	3.399	-76,48	3.500	3.600	3.600
						II.Credite bugetare	19.089	14.454	3.399	-76,48	3.500	3.600	3.600
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
6700						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		35.598	35.300	-0,84	35.452	36.582	36.582
						II.Credite bugetare	38.737	35.598	35.300	-0,84	35.452	36.582	36.582
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.842	35.299	-1,51	35.452	36.582	36.582
						II.Credite bugetare	38.954	35.842	35.299	-1,51	35.452	36.582	36.582
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.454	3.399	-76,48	3.500	3.600	3.600
						II.Credite bugetare	19.089	14.454	3.399	-76,48	3.500	3.600	3.600
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
6500	01					84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6701						II.Credite bugetare			1				
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
5010						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200

INSTITUTUL CULTURAL ROMAN

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2024-2029
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 44 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
			01			Burse							
						I.Credite de angajament		482					
						II.Credite bugetare	629	482	500	3,73			
			17			Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		29					
						II.Credite bugetare	16	29	30	3,45			
			22			Actiuni cu caracter stiintific si social cultural							
						I.Credite de angajament		5.941					
						II.Credite bugetare	4.204	5.941	17.278	190,83			
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		188					
						II.Credite bugetare	179	188	192	2,13			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
			01			Active fixe							
						II.Credite bugetare			1				
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						II.Credite bugetare			1				
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01					I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
6701						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.737	35.398	35.100	-0,84	35.252	36.382	36.382
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						II.Credite bugetare	38.954	35.642	35.099	-1,52	35.252	36.382	36.382
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						II.Credite bugetare	14.837	14.748	13.900	-5,75	14.804	15.278	15.278
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						II.Credite bugetare	19.089	14.254	3.199	-77,56	3.300	3.400	3.400
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						II.Credite bugetare	5.028	6.640	18.000	171,08	17.148	17.704	17.704
						Burse							
						I.Credite de angajament		482					
						II.Credite bugetare	629	482	500	3,73			
						Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		29					
						II.Credite bugetare	16	29	30	3,45			
						Actiuni cu caracter stiintific si social cultural							
						I.Credite de angajament		5.941					
						II.Credite bugetare	4.204	5.941	17.278	190,83			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		188					
						II.Credite bugetare	179	188	192	2,13			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			1				
						II.Credite bugetare			1				
			01			Active fixe							
						II.Credite bugetare			1				
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						II.Credite bugetare			1				
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-244					
						II.Credite bugetare	-217	-244					
			50			Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		35.398					
						II.Credite bugetare	38.736	35.398	35.100	-0,84			

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2024-2029
(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 44 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI		200	200	0,00	200	200	200
0002	10					I.VENITURI CURENTE		200	200	0,00	200	200	200
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE		200	200	0,00	200	200	200
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		200	200	0,00	200	200	200
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		200	200	0,00	200	200	200
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati		200	200	0,00	200	200	200
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
6710						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		200	200	0,00	200	200	200
						II.Credite bugetare		200	200	0,00	200	200	200
	50					Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200	200	0,00			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 1 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44 15726657	Institutul Cultural Roman								
	TOTAL CHELTUIELI								
	I. Credite de angajament	474.038	257.942	35.598	35.300	35.452	36.582	36.582	36.582
	II. Credite bugetare	474.190	258.094	35.598	35.300	35.452	36.582	36.582	36.582
	Buget de stat								
	I. Credite de angajament	472.317	257.421	35.398	35.100	35.252	36.382	36.382	36.382
	II. Credite bugetare	472.469	257.573	35.398	35.100	35.252	36.382	36.382	36.382
	Venituri proprii								
	I. Credite de angajament	1.721	521	200	200	200	200	200	200
	II. Credite bugetare	1.721	521	200	200	200	200	200	200
423	PROGRAM								
423	EDUCATIE-INVATAMANT; ACORDAREA DE BURSE PENTRU STUDII IN TARA SI STRAINATATE, DE PREMII SI DIPLOME, PRECUM SI ASIGURAREA ALTOR FORME DE SPRIJIN MATERIAL.								
423	TOTAL PROGRAM								
423	I. Credite de angajament	7.536	5.054	482	400	400	400	400	400

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 2 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
44 15726657	423	II. Credite bugetare	9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
	423	Buget de stat								
	423	I. Credite de angajament	7.536	5.054	482	400	400	400	400	400
	423	II. Credite bugetare	9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
	424	PROGRAM								
	424	ACTIUNI DE PROMOVARE A CULTURII, STIINTEI SI CIVILIZATIEI ROMANESTI IN TARA SI STRAINATATE; ACTIVITATE EDITORIALA.								
	424	TOTAL PROGRAM								
	424	I. Credite de angajament	338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100
	424	II. Credite bugetare	338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100
	424	Buget de stat								
	424	I. Credite de angajament	337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
	424	II. Credite bugetare	337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
	424	Venituri proprii								
	424	I. Credite de angajament	1.721	521	200	200	200	200	200	200

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 3 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44 15726657	424	II. Credite bugetare	1.721	521	200	200	200	200	200	200
	587	PROGRAM								
	587	PROMOVAREA CULTURII SCRISE								
	587	TOTAL PROGRAM								
	587	I. Credite de angajament	43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	587	II. Credite bugetare	41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	587	Buget de stat								
	587	I. Credite de angajament	43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	587	II. Credite bugetare	41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	2350	PROGRAM								
	2350	CANTEMIR - PROGRAM DE PROMOVARE A PRODUSELOR SI SERVICIILOR CULTURALE ROMANESTI IN MEDIUL INTERNATIONAL SI PROMOVAREA COOPERARII CULTURALE								
	2350	TOTAL PROGRAM								
	2350	I. Credite de angajament	10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
	2350	II. Credite bugetare	10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 4 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44 15726657	2350	Buget de stat								
	2350	I. Credite de angajament	10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
	2350	II. Credite bugetare	10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
	2830	PROGRAM								
	2830	Promovarea actiunilor de diplomatie culturala								
	2830	TOTAL PROGRAM								
	2830	I. Credite de angajament	74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
	2830	II. Credite bugetare	74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
	2830	Buget de stat								
	2830	I. Credite de angajament	74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
	2830	II. Credite bugetare	74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 1 din 20
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

44 15726657

Institutul Cultural Roman

423

PROGRAM :

EDUCATIE-INVATAMANT; ACORDAREA DE BURSE PENTRU STUDII IN TARA SI STRAINATATE, DE PREMII SI DIPLOME, PRECUM SI ASIGURAREA ALTOR FORME DE SPRIJIN MATERIAL.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Acordarea de burse, introducerea artistilor romani in circuitul valorilor europene, ocazia de a lucra intr-un mediu artistic international, burse pentru perfectionarea traducatorilor nativi in vederea editarii si difuzarii in limbi straine a autorilor romani

OBIECTIV PROGRAM

Acordarea de burse pentru studii in tara si strainatate, de premii si diplome

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 569

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 7 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2050

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

Acordarea de burse in vederea sprijinirii cercetatorilor, traducatorilor, jurnalistilor culturali, si, nu in ultimul rand, a artistilor, in efortul lor de pregatire specializata, atat in Romania, cat si in strainatate, asigurand o comunicare permanenta intre diferite platforme internationale care sa sustina si sa valorifice rezultatele muncii acestora

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	423	INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR								
			2194	Incadrarea in alocatiile aprobate (mii lei)	575	805	805	805	805	805	805
			2195	Acordarea de burse (mii lei)	54	63	63	63	63	63	63
			MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:								
				Masura 453							
				Respectarea regulamentului general privind acordarea burselor Cost asociat:200 mii lei							
				Masura 454							
				Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director Cost asociat:200 mii lei							
			INDICATORI DE EFICIENTA								
			6989	Cheltuieli medii pe tip de bursa acordata	28.173	30.000	30.000	30.000	30.000	30.000	30.000
			6990	Cheltuieli medii pentru asigurarea altor forme de sprijin material	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
			6991	Cheltuieli medii pe comisie/comisii selectie si jurizare	9.309	9.309	9.309	9.309	9.309	9.309	9.309
			SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI								
			<u>Total General</u>								
				I. Credite de angajament	7.536	5.054	482	400	400	400	400

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	423		II. Credite bugetare							
				9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
				Buget de stat							
				I. Credite de angajament							
				7.536	5.054	482	400	400	400	400	400
				II. Credite bugetare							
				9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				7.536	5.054	482	400	400	400	400	400
				II. Credite bugetare							
				9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				7.536	5.054	482	400	400	400	400	400
		5001		II. Credite bugetare							
				9.544	7.062	482	400	400	400	400	400
		5101		AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
		5101		I. Credite de angajament							
				394	394						
		5101		II. Credite bugetare							
				394	394						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	423	510159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			510159	I. Credite de angajament							
				394	394						
			510159	II. Credite bugetare							
				394	394						
			6701	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
			6701	I. Credite de angajament							
				7.142	4.660	482	400	400	400	400	400
			6701	II. Credite bugetare							
				9.150	6.668	482	400	400	400	400	400
			670151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			670151	I. Credite de angajament							
				2.725	2.725						
			670151	II. Credite bugetare							
				2.725	2.725						
			670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			670159	I. Credite de angajament							
				4.417	1.935	482	400	400	400	400	400
			670159	II. Credite bugetare							
				6.425	3.943	482	400	400	400	400	400
				COMENTARIU :							
		424		PROGRAM :							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 5 din 20
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

44 15726657 424 ACTIUNI DE PROMOVARE A CULTURII, STIINTEI SI CIVILIZATIEI ROMANESTI IN TARA SI STRAINATATE;
ACTIVITATE EDITORIALA.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Promovarea si protejarea culturii si civilizatiei nationale in tara si in strainatate si editarea unor lucrari de referinta in domeniile literaturii, artei, istoriei ale autorilor romani si din diaspora, editarea unor reviste si publicatii in limba romana sau limbi straine, organizarea de targuri si expozitii de carte. Acest program contine si programul-suport "Managementul si administratia"

OBIECTIV PROGRAM

Promovarea culturii, stiintei si civilizatiei romanesti in tara si strainatate

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 7 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

manifestari desfasurate; semnalari in media

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

2196	Proiecte(nr.)	1.114	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200
2199	Titluri de carti publicate de editura ICR (nr.)	46	50	50	50	50	50	50

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 6 din 20
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	424	2201	Realizarea proiectelor, publicatiilor si a cartilor propuse (nr.)							
				1.162	1.252	1.252	1.252	1.252	1.252	1.252	
MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:											
Masura 449											
Respectarea procedurii si ghidului de implementare a proiectelor Cost asociat:522 mii lei											
Masura 450											
Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director Cost asociat:17000 mii lei											
INDICATORI DE EFICIENTA											
		6987	Cheltuieli medii pe echipa (trupa) de artisti participanti								
			9.120	7.787	7.787	7.787	7.787	7.787	7.787		
		6988	Cheltuieli medii pe proiect								
			18.520	18.136	18.136	18.136	18.136	18.136	18.136		
SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI											
<u>Total General</u>											
I. Credite de angajament											
			338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100	
II. Credite bugetare											
			338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100	
<u>Buget de stat</u>											
I. Credite de angajament											
			337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	424		II. Credite bugetare							
				337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
				Venituri proprii							
				I. Credite de angajament							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
				II. Credite bugetare							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100
				II. Credite bugetare							
				338.739	216.216	29.175	17.522	18.526	19.100	19.100	19.100
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
		5001		II. Credite bugetare							
				337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
		6701		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6701		I. Credite de angajament							
				337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900
		6701		II. Credite bugetare							
				337.018	215.695	28.975	17.322	18.326	18.900	18.900	18.900

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 8 din 20

- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	424	670110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
			670110	I. Credite de angajament							
				119.183	29.897	14.748	13.900	14.804	15.278	15.278	15.278
			670110	II. Credite bugetare							
				119.183	29.897	14.748	13.900	14.804	15.278	15.278	15.278
			670120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			670120	I. Credite de angajament							
				180.065	149.112	14.254	3.199	3.300	3.400	3.400	3.400
			670120	II. Credite bugetare							
				180.065	149.112	14.254	3.199	3.300	3.400	3.400	3.400
			670151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			670151	I. Credite de angajament							
				36.149	36.149						
			670151	II. Credite bugetare							
				36.149	36.149						
			670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			670159	I. Credite de angajament							
				1.890	563	217	222	222	222	222	222
			670159	II. Credite bugetare							
				1.890	563	217	222	222	222	222	222
			670171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			670171	I. Credite de angajament							
				375	374		1				
			670171	II. Credite bugetare							
				375	374		1				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 9 din 20

- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
44	15726657	424	670185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
			670185	I. Credite de angajament							
				-644	-400	-244					
			670185	II. Credite bugetare							
				-644	-400	-244					
				Venituri proprii							
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			5010	I. Credite de angajament							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
			5010	II. Credite bugetare							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
			6710	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
			6710	I. Credite de angajament							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
			6710	II. Credite bugetare							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
			671020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			671020	I. Credite de angajament							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
			671020	II. Credite bugetare							
				1.721	521	200	200	200	200	200	200
				COMENTARII :							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	587		PROGRAM :							
				PROMOVAREA CULTURII SCRISE							
				DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:							
				Programul include proiecte menite sa sprijine traducerea si editarea autorilor romani pe piata internationala de carte prin finantarea costurilor de traducere si publicare atunci cand este cazul; sprijinirea publicarii si difuzarii in lume a operelor relevante pentru cultura romaneasca, de larg interes pentru publicul din strainatate.							
				OBIECTIV PROGRAM							
				Traducerea si editarea autorilor romani pe piata internationala de carte							
				DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 516							
				DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2008							
				DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2050							
				PROGRAM PERMANENT: NU							
				INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE							
				Traduceri de autori si publicarea de albume, carti ilustrate, editarea de suplimente, numere tematice sau reviste de studii dedicate culturii si civilizatiei romanesti							
				INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR							
			3270	Lucrari traduse (nr.)	68	45	45	45	45	45	45

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	587	3271	Autori tradusi (nr.)	68	15	15	15	15	15	15
			3272	Lucrari aparute in strainatate (nr.)	68	15	15	15	15	15	15
MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:											
Masura 457											
Respectarea procedurii operationale: un apel national de candidaturi Cost asociat:500 mii lei											
Masura 458											
Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director Cost asociat:1500 mii lei											
INDICATORI DE EFICIENTA											
6993				Cheltuieli medii pe opera tradusa	98.929	67.285	67.285	67.285	67.285	67.285	67.285
6994				Cheltuieli medii pe albume publicate	98.929	67.285	67.285	67.285	67.285	67.285	67.285
6995				Cheltuieli medii pe comisie/comisii selectie si jurizare	39.535	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000
SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI											
<u>Total General</u>											
I. Credite de angajament											
				43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
II. Credite bugetare											
				41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	587		Buget de stat							
				I. Credite de angajament							
				43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
				II. Credite bugetare							
				41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
				II. Credite bugetare							
				41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
		5001		II. Credite bugetare							
				41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
		6701		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6701		I. Credite de angajament							
				43.212	31.846	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
		6701		II. Credite bugetare							
				41.356	29.990	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
		670110		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 13 din 20
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	587	670110	I. Credite de angajament	1.856	1.856					
			670151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			670151	I. Credite de angajament	13.719	13.719					
			670151	II. Credite bugetare	13.719	13.719					
			670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			670159	I. Credite de angajament	27.637	16.271	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000
			670159	II. Credite bugetare	27.637	16.271	1.366	2.000	2.000	2.000	2.000

COMENTARII :

2350

PROGRAM :

CANTEMIR - PROGRAM DE PROMOVARE A PRODUSELOR SI SERVICIILOR CULTURALE ROMANESTI IN MEDIUL INTERNATIONAL SI PROMOVAREA COOPERARII CULTURALE

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul este constiuit ca un program pilot de finantare al Institutului Cultural Roman pentru proiecte culturale derulate in mediul international, cu impact pe pietele de profil din strainatate; Incurajarea cooperarii culturale cu scopul de a creste vizibilitatea si accesibilitatea culturii romanesti pe pietele internationale; Evidentierea si punerea in valoare a culturii romane in special in tarile Uniunii Europene; Cresterea accesului publicului european la informatia de interes cultural din Romania; Mentinerea identitatii culturale a romanilor din afara granitelor

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

44 15726657 2350

OBIECTIV PROGRAM

Cresterea vizibilitatii si accesibilitatii culturii romanesti pe pietele internationale, si evidentierea culturii romane in U.E.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 72

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2028

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

manifestari desfasurate; semnalari in media

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6596	numar artisti participanti/total festivaluri	818	2.000	2.000	2.000	2.000
6597	numar spectatori/total festivaluri	61.375	125.000	125.000	125.000	125.000
6598	numar total festivaluri	41	75	75	75	75

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 21

Incheierea de parteneriate Cost asociat:100 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

44 15726657 2350 Masura 22

Selectie parteneri pe baza de concurs cu reguli si criterii transparente Cost asociat:1000 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

6599	cheltuieli medii/echipa(trupa) de artisti participanti (mii lei)	49	50	50	50	50
6600	cheltuieli medii/artist participant (mii lei)	2	3	3	3	3

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament						
10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100	
II. Credite bugetare						
10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100	

Buget de stat

I. Credite de angajament						
10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100	
II. Credite bugetare						
10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100	

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament						
10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	2350		II. Credite bugetare							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
				Buget de stat							
			5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
			5001	I. Credite de angajament							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
			5001	II. Credite bugetare							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
			6701	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
			6701	I. Credite de angajament							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
			6701	II. Credite bugetare							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
			670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			670159	I. Credite de angajament							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
			670159	II. Credite bugetare							
				10.097	4.826	1.971	1.100	1.100	1.100		
				COMENTARII :							
		2830		PROGRAM :							
				Promovarea actiunilor de diplomatie culturala							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	2830		DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:							
Promovarea la nivel national si international a creativitatii romanesti, a patrimoniului cultural si a creatiei contemporane, sustinerea proiectelor si programelor creatorilor si operatorilor culturali romani si a actiunilor de diplomatie culturala											
OBIECTIV PROGRAM											
Promovarea diplomatiei culturale nationale in tara si strainatate											
DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):											
DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 10 anul: 2025											
DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:											
PROGRAM PERMANENT: DA											
INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE											
Gradul de realizare a actiunilor de diplomatie culturala in tara si strainatate; Gradul de realizare a promovarii creativitatii romanesti, a patrimoniului cultural si a creatiei contemporane in tara si strainatate; Gradul de realizare a sustinerii proiectelor/programelor creatorilor si operatorilor culturali romani in tara si strainatate; Cresterea vizibilitatii Romaniei in strainatate; Asigurarea accesului romanilor din diaspora la manifestările desfasurate											
INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR											
8716				Numar de personal implicat in realizarea proiectelor/programelor		66	66	66	66	66	66
8717				Numar de manifestări de promovarea a actiunilor de diplomatie culturala in tara		50	50	50	50	50	50

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	2830	8718	Numar de manifestari de promovarea a actiunilor de diplomatie culturala în strainătate							
					4.000	4.000	4.000	4.000	4.000	4.000	4.000

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 1401

Asigurarea managementului proiectelor/programelor de diplomatie culturală prin respectarea procedurilor de implementare a proiectelor Cost asociat:278 mii lei

Masura 1402

Desfasurarea de manifestări/evenimente/actiuni culturale prin actiuni de promovare si vizibilitate, accesibilitate si incluziune, cooperare si parteneriate, evaluare si monitorizare, sustenabilitate. Cost asociat:14000 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

8719	Gradul de îndeplinire a proiectelor/programelor (%)	100	100	100	100	100	100
8720	Cost mediu per manifestare in tara	32,15	151,58	166,99	173,85	187,52	187,52
8721	Cost mediu per manifestare in strainatate	2.571,85	12.126,42	13.359,01	13.908,15	15.001,48	15.001,48

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	74.454	2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
II. Credite bugetare	74.454	2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082

Buget de stat

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	2830		I. Credite de angajament							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
				II. Credite bugetare							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
				II. Credite bugetare							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
		5001		II. Credite bugetare							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
		6701		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6701		I. Credite de angajament							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
		6701		II. Credite bugetare							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082
		670159		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		670159		I. Credite de angajament							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
44	15726657	2830	670159	II. Credite bugetare							
				74.454		2.604	14.278	13.426	13.982	15.082	15.082

COMENTARIU :

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL									
5000 TOTAL GENERAL	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
500171 TITLUL XV ACTIVE	I	2.276	2.275		1				
NEFINANCIARE	II	2.276	2.275		1				
50017101 Active fixe	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				
5001710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
50017101 Active fixe	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				
5001710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
b.Dotari independente									
5000 TOTAL GENERAL	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
50017101 Active fixe	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	257	257						
	II	257	257						
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	257	257						
	II	257	257						
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	257	257						
	II	257	257						
50017101 Active fixe	I	257	257						
	II	257	257						
5001710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE									
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
670171 TITLUL XV ACTIVE	I	2.276	2.275		1				
NEFINANCIARE	II	2.276	2.275		1				
67017101 Active fixe	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				
6701710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
67017101 Active fixe	I	2.276	2.275		1				
	II	2.276	2.275		1				
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				
6701710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.019	2.018		1				
BUGET DE STAT	II	2.019	2.018		1				
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
67017101 Active fixe	I	2.019	2.018		1				
	II	2.019	2.018		1				
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.986	1.986						
	II	1.986	1.986						
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	33	32		1				
	II	33	32		1				

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	257	257						
	II	257	257						
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	257	257						
BUGET DE STAT	II	257	257						
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	257	257						
	II	257	257						
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	257	257						
	II	257	257						
67017101 Active fixe	I	257	257						
	II	257	257						
6701710130 Alte active fixe	I	257	257						
	II	257	257						